Prefeitura Municipal de Manaus, visando a atualização de dados 
pessoais; 
 O reajuste do valor original do contrato no percentual de 8,59% (oito 
vírgula cinquenta e nove por cento) com base no IGPM (Agosto/2022), 
fornecido pela Fundação Getúlio Vargas � FGV, que perfaz o montante 
de R$ 35.624,45 (trinta e cinco mil seiscentos e vinte e quatro reais e 
quarenta e cinco centavos). 
4. VALOR: O Termo Aditivo tem o valor total estimado de R$ 450.344,45 
(quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta e cinco centavos). 

5. PRAZO/PERÍODO DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do Termo 
Aditivo será de 12 (doze) meses, a contar de 04/11/2022, finalizando-se 
em 03/11/2023. 
6. DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA: A Cláusula Sexta do 
Contrato original passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos até o limite previsto no art. 57, inciso IV da lei 8.666/93. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do Termo 
Aditivo foram empenhadas sob o nº 2022NE01010, de 03/11//2022, no 
valor de R$ 37.528,70 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte oito reais e 
setenta centavos) à conta da seguinte rubrica orçamentária: 
14103.04.122.0032.2269.0000.15000000.33904094. Consentâneo com o 
princípio orçamentário da anualidade, o saldo do contrato será 
comprometido no exercício subsequente, à conta de idêntica dotação, no